
5 گردشگری

گروه گردشگری - در این 
گزارش، درباره بنا های تاریخی 
ارزشمند که به راحتی و در خاموشی 

تخریب شدند، بخوانید.
بناهای تاریخی ارزشمندی در 
شهر تهران وجود دارد که برخی از 
آن ها در سایه بی مهری مسئولان، 
تخریب شده و به دست فراموشی 
سپرده شده اند.در این متن گزارشی 
از بنا های تاریخی ارزشمندی که به 
راحتی و در خاموشی تخریب شده 

اند، بخوانید.
ساختمان پرچم )خیابان 

فخرالدوله(
ساختمان شرکت ایران اسکرین 
)تولیدکننده پرچم(، معروف به 
ساختمان پرچم، نبش خیابان 
فخرالدوله )شهید مشکی( و در 
مجاورت مسجد تاریخی فخرالدوله 
قرار داشت. قدمت این ساختمان به 
دهه ۱۳۲۰ برمیگشت. از آن جا که 
این ساختمان، سال ها محل استقرار 
شرکت ایران اسکرین )تولیدکننده 
پرچم( بود، به ساختمان پرچم 

موسوم شد.
ساختمان پرچم در فروردین 

ماه ۱۳۹۰ تخریب و به جای آن یک 
مجتمع تجاری ساخته شد. ساخت 
این مجتمع نه تنها باعث شد که 
گنبد مسجد فخرالدوله )از نماد های 
شاخص بافت تاریخی تهران( درسایه 
قرار بگیرد، بلکه موجب افزایش 
ترافیک چهارراه فخرآباد و دروازه 

شمیران گردد.
امیراحمدی  سپهبد  خانه 

)میدان حسن آباد(
خانه سپهبد امیراحمدی، 
خانه نخستین سپهبد ایران )سپهبد 
امیراحمدی(، بود. قدمت این خانه 

مربوط به اواخر دوره قاجار و دارای 
۱۱ عمارت تاریخی است. بخش 
اصلی این خانه در اواخر قاجار و 
توسط سردار عظیم )پدر همسر 
امیراحمدی( بنا شد و برخی از 
عمارت های این خانه هم در دوران 
پهلوی اول و دوم توسط سپهبد 
امیراحمدی بنا گردید. خانه ی هفت 
هزار متری سپهبد امیر احمدی، در 

میدان حسن آباد قرار داشت.
در سال ۱۳۹۵ این خانه توسط 
کمیته امداد امام خمینی )ره( که مالک 
این بنا بود، با انتشار آگهی عمومی، با 

رقم ۲۴ میلیارد تومان از طریق مزایده 
فروخته شد.

خانه ملکه توران )زعفرانیه(
خانه توران امیرسلیمانی، 
خانه ای با مساحت پنج هزار متر و 
با دیرینگی ۹۴ سال در خیابان پسیان 
تهران قرار داشت. این خانه یکی از 
نخستین ساختمان های مدرن تهران 
بود. تاریخ نویسان می گویند ملک 
توران، قمرالملوک امیرسلیمانی، 
همسر سوم رضاشاه، دختر عیسی 
خان مجد السلطنه امیرسلیمانی و 
نوه مهدی قلی خان مجدالدوله از 

رجال دربار قاجار بوده است. او در 
سال ۱۳۰۱ در سن ۱۹ سالگی همسر 
رضاخان شد و در سال ۱۳۰۲ اندکی 
پس از تولد شاپور غلامرضا پهلوی، به 
دلیل ناسازگاری از رضاشاه جدا شد.

این خانه در تاریخ ۲۸ تیر ۱۳۹۵ 
تخریب شد. سازمان میراث فرهنگی 
در همان روز )۲۸ تیر ۱۳۹۵( پس از 
آغاز تخریب، این خانه را در فهرست 
آثار ملی کشور ثبت اضطراری کرد. 
اما در نهایت، خانه ملکه توران به 
طور کامل توسط مالک خصوصی 

تخریب شد.

ویلای ملک اصلانی )خیابان 
استاد شهریار(

ویلای ملک اصلانی در سال 
۱۹۳۳ توسط زنده یاد گابریل گورکیان 
طراحی و ساخته شد. ابن بنا در خیابان 
استاد شهریار غربی نرسیده به تقاطع 
خیابان خارک قرار داشت. از این خانه 
مدتی به عنوان مدرسه، با نام مدرسه 
ایروانی، استفاده شد. ویلای ملک 
اصلانی )مدرسه ایروانی( در سال ۹۷ 

شبانه توسط مالک تخریب شد.
خانه زند نوابی )میدان 

فلسطین(

خانه زند نوابی مربوط به دوره 
پهلوی است و در ضلع شمال شرقی 
میدان فلسطین واقع شده است. این 
خانه در حدود نیمه اول دهه ۱۳۲۰ 
ساخته شده است. این ساختمان 
آجری شامل سه طبقه روی زمین و 

یک طبقه زیر زمین است.
در پی شکایت مالک بنا، دیوان 
عدالت اداری در سال ۱۳۸۸ رأی به 
خروج ساختمان از فهرست آثار ملی 
ایران داد. با خروج این بنا از فهرست 
آثار ملی ایران، بخش بزرگی از بنا در 

سال ۹۹ توسط مالکان تخریب شد.

دلِ شکسته  بنا های تاریخی!

گروه گردشگری - علی اصغر 
مونسان در نشست با رئیس و 
معاونان پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری و روئسای پژوهشکده های 
این دستگاه، که با هدف ارائه گزارش 
عملکرد چهار ساله پژوهشگاه برگزار 
شد، با بیان این مطلب افزود: پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری یک مرکز 
مهم و ملی در وزارتخانه است که نقش 
مهمی در اقدامات این دستگاه دارد و 
می تواند به ریل گذاری صحیح برای 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی کمک کند.
میراث فرهنگی،  وزیر 
گردشگری و صنایع دستی، افزود: 
علاقه مند هستم که پژوهشگاه در 
تعیین مسیر وزارتخانه ما را یاری 
کند. در بدو ورودم به سازمان 
وقت میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری در چهار سال پیش 
احساس کردم بین پژوهشگاه و بدنه 
این سازمان جدایی و فاصله وجود 
دارد، لذا از همان ابتدا تلاش کردم 
همبستگی بین پژوهشگاه و سایر 
بخش ها ایجاد کنم که پژوهشگاه در 
تعیین مسیر نقش ایفا کند و به عنوان 

مغز وزارتخانه ما را یاری کند. 
خوشبختانه این اتفاق افتاد و 
با گزارشی هایی که امروز ارائه شد، 

مشخص است که این موضوع تحقق 
یافته است.

وی ادامه داد: تمام بخش های 
پژوهشگاه برای ما دارای اهمیت 
است، به عنوان مثال در حوزه 
آزمایشگاه ها می توانیم با سازمان 
انرژی اتمی همکاری خود را تقویت 
کنیم تا موضوع تجهیز و گسترش 
آزمایشگاه ها به صورت جدی تری 
دنبال شود. سازمان انرژی اتمی دارای 
امکانات و تجهیزات بسیار خوبی 
است و می تواند در این خصوص به 

ما کمک کند.
جامع  اطلس  تدوین 

میراث فرهنگی پیگیری شود
مونسان در بخش دیگری از 
صحبت های خود گفت: »یکی از 
موضوعاتی که برای من اهمیت 
بسیاری در این سال ها داشت، تدوین 

اطلس جامع میراث فرهنگی است. 
ایران کشوری با داشته های 
فراوان تاریخی و طبیعی است و 
این داشته ها باید حفاظت و ثبت 
شود. برای همین یکی از موضوعات 
مهمی که دنبال می کردم تدوین 
اطلس جامع میراث فرهنگی است 
که با تدوین آن به طور حتم خدمت 
 بزرگی به میراث فرهنگی کشور 

خواهد شد.«

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، ادامه داد: »در کنار 
تدوین اطلس جامع میراث فرهنگی 
باید دستورالعملی به صورت 
الکترونیکی تدوین شود که نتایج هر 
کاوش به فاصله اندک در این اطلس 
منتشر شود. این نتایج باید کاملا به 
روز باشد و در اختیار علاقه مندان و 

پژوهشگران قرار گیرد.«
نقش اقتصاد در فرهنگ و 

هنر فعال شود
وی در ادامه صحبت های خود 
به گزارش پژوهشکده هنرهای سنتی 
اشاره کرد و افزود: »در این حوزه مانند 
سایر پژوهشکده ها اقدامات بسیار 
خوبی انجام شده، اما آنچه مهم است 

این است که اقتصاد حوزه فرهنگ و 
هنر باید فعال شود.«

دکتر مونسان افزود: »باید بتوانیم 
نقش اقتصاد را در فرهنگ و هنر نشان 
دهیم. وقتی نقش اقتصاد معلوم شد 
کمک بزرگی به حوزه فرهنگ و 
هنر کرده ایم.« وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در پایان 
صحبت های خود با قدردانی و تشکر 
از رؤسای قبلی و فعلی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی، گفت: »از همه 
معاونان، رؤسای پژوهشکده ها، 
کارکنان و کارشناسان پژوهشگاه 
تشکر و قدردانی می کنم و امیدوارم 
هر سه موضوع میراث فرهنگی، 
در  صنایع دستی  و  گردشگری 

 دولت جدید روند رو به رشدی را 
طی کند.«

انجام ۴۹۴ طرح پژوهشی از 
سوی پژوهشگاه میراث فرهنگی 

و گردشگری
مصیب امیری رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری نیز 
در این نشست طی سخنانی با ارائه 
گزارشی از عمکرد پژوهشگاه در 
چهار سال گذشته، گفت: یکی از 
مهمترین کارهایی که در چهار سال 
گذشته انجام شد، عضویت پژوهشگاه 
در سامانه جامع رتبه بندی دانشگاه ها 
و نیز سامانه موسسات پژوهشی است 
که بر همین اساس رتبه پژوهشگاه از 

۴۳ به ۱۳ ارتقا یافته است.

وی افزود: این پژوهشگاه از 
پژوهشکده ها و بخش های مختلفی 
تشکیل شده که با حمایت های انجام 
شده خوشبختانه شاهد این هستیم که 
اقدامات و فعالیت های بخش های 
مختلف پژوهشگاه نتایج خوبی را به 
دنبال داشته و اقدامات مهمی را انجام 

داده ایم.
امیری اضافه کرد: برگزاری 
رویدادهای تخصصی، انتشار مقالات 
علمی، چاپ نشریات تخصصی، 
اجرای ۴۹۴ طرح پژوهشی، آغاز 
تدوین اطلس جامع میراث فرهنگی، 
احیای برخی از رشته های صنایع دستی 

منسوخ شده و ... از مهمترین اقدامات 
پژوهشگاه در چهار سال گذشته 

است.
در پایان این مراسم با اهدای لوح 
سپاس از رئیس و معاونان پژوهشگاه 
و روئسای پژوهشکده ها توسط دکتر 

مونسان تجلیل به عمل آمد.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به اهمیت آثار ثبت جهانی کشورمان گفت:
 باید به منظور صیانت هرچه بهتر از آثار ثبت شده جهانی اعم از آثار فرهنگی، تاریخی و طبیعی، دستورالعمل 

بهره برداری و حفاظت از این آثار تدوین شود.

وزیر میراث فرهنگی خبر داد:

تدوین دستورالعمل بهره برداری و 
حفاظت برای تمام آثار ثبت جهانی

وقتی  دهیم.  نشان  هنر  و  فرهنگ  در  را  اقتصاد  نقش  بتوانیم  »باید 
نقش اقتصاد معلوم شد کمک بزرگی به حوزه فرهنگ و هنر کرده ایم.«
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گروه گردشگری - »رضا 
دبیری نژاد« رئیس موزه ملک، از موزه 
درمانی گفت و اینکه چطور تاریخ را 
مانند یک قصه ببینیم؛ همراه پیشنهادهایی 
برای اینکه موزه، مکانی کسالت بار نباشد.

دبیری نژاد در ابتداتوضیح داد:  قبل 
از این که وارد موزه داری شوم، اصلا 
موزه ندیده بودم! کارم را از تلویزیون و 
مجری گری شروع کردم و بعد وارد تئاتر 
و فیلمسازی شدم؛ عکاسی هم کردم و 
می خواستم کارگردان تلویزیونی شوم 
اما به خاطر بیماری چشمی که دارم در 
معاینه پزشکی رد شدم و به اجبار این 
حوزه را کنار گذاشتم و فکر کردم تنها 
کار دیگری که می تواند به من نزدیک 

باشد، موزه داری است.
او ادامه داد: از زمانی که به رشته 
موزه داری آمدم، چالش هایی با اساتید 
داشتم؛ آنها موزه داری را باستان شناسی، 
تاریخ و... می دانستند و من مخالفتش 
بودم چون احساس می کردم موزه داری 
فقط این نیست. برای همین شروع به 
کشف  کردم و سراغ جامعه شناسان، اهل 
فلسفه، آدم های کتابداری و حوزه های 
دیگر رفتم. عملا کاری که در موزه داری 
می کنم، از همان تجربه های تئاتر، سینما، 
فیلمسازی، برنامه سازی تلویزیون، 
عکاسی و روزنامه نگاری می آید؛ فکر 
می کنم در موزه هر شئ  قصه ای دارد و 
برای من جذابیت موزه در قصه پردازی 
و روایت پردازی کردن از آثار است. برای 
همین در موزه ملک، بیش از این که دنبال 
برپایی نمایشگاه تاریخی باشیم؛ دنبال 
روایتی جذاب از قصه های اشیا بودیم. 
مثلا نمایشگاه سرو را با موضوع سرو 
در همه آثار برگزار کردیم؛ از نقش سرو 
روی سکه تا چیزهای دیگر. یا مثلا 
نمایشگاه سراچه تن گذاشته بودیم که 
به بهانه یک نسخه خطی بود، ولی در 

آن، جهان بدن انسان و نگاه به جهان بدن 
از زاویه دید ایرانی را تعریف می کردیم. 
یا مثلا در نمایشگاه »هفت اقلیم« که 
دو نسخه خطی جغرافیایی را گذاشته 
بودیم، داشتیم می گفتیم که ایرانی ها 
چطوری جغرافیا و جهان پیرامون شان 

را نگاه می کردند.
او با تاکید بر اینکه »برای من بیش 
از تاریخ و بیش از باستان شناسی، فرهنگ 
جذاب است؛ فرهنگ مجموعه تجربه ها 
و روایت هایی است که بشر از خودش در 
هر شکلی به جا می گذارد.« گفت: تاریخ 
هم به نظرم وقتی خوب است که کمک 
می کند زندگی و فرهنگ امروز ما یک 
حال و هوایی پیدا کند. به قول عزیزی، 
میراث فرهنگی به معنای آن بخشی از 
درخت است که برای ما می ماند؛ آن 
چیزی که ما می توانیم امروز از آن استفاده 
کنیم، نه آن چیزی که تمام شده. برای 
همین همیشه اشیاء را به شکل شخصیت 
یک نمایش یا مثل بازیگرهای یک فیلم 
می بینم و با آن ها برخورد می کنم. از این 
جهت، من خودم را موزه دار می دانم و 
برایم هم فرقی نمی کند چه موزه ای. 
دبیری نژاد در ادامه گفت: ما موزه دارها 
مثل مرده شور هستیم، برایمان فرقی 
نمی کند مُرده چه باشد؛ من در راه اندازی، 
طراحی و سناریوپردازی موزه های زیادی 
همکاری داشته ام؛ از موزه شاملو تا موزه 
آستان قدس، تا کاخ نیاوران، موزه خیمه 
شب بازی، موزه بتهوون، موزه دانشگاه 
خوارزمی، موزه امام خمینی، موزه خیابان 
ولیعصر و موزه لرزاده و حالا هم موزه 
ملک. همه این ها را قصه پردازی کردیم، 
روایت پردازی کردیم و موزه را شکل 
دادیم. اگر بخواهم بگویم من چه کسی 
هستم، می گویم موزه پردازم؛ نه به معنای 
مورخ و نه به معنای باستان شناس بودن. 
به عنوان کسی که می داند چطور هر شی 
و هر موضوعی را تبدیل به یک روایت 
بزرگ کند و از آن قصه در بیاورد.وقتی 
برای بازنگری در موزه ملک دعوت 
شدم؛ ابتدا شخصیت خود »حاج حسین 
ملک« به عنوان یک نمونه برایم جذاب 
بود؛ اینکه یک آدم چطور به فرهنگ 
نگاهی موزه ای می کند و کتابخانه و موزه 

را به هم وصل کرده و پیشرفت مردم را 
داخل آن می بیند و می گوید من برای 
ترقی معارف ملت ایران می آیم کتابخانه 
و موزه ایجاد می کنم و در این راه، هرچه 
داشته را وقف آن می کند. در بازنگری 
موزه، با خودمان گفتیم نگاه حاج حسین 
چه بوده؟ دیدیم چون در گذشته تلقی 
بسیاری از یک اثر، نسخه خطی بوده، او 

هم به این نسخ خیلی توجه داشته.
رئیس موزه ملک با بیان اینکه 
»همین که اسم نسخه خطی می آید، ذهن 
آدم ها سراغ خوشنویسی و نگارگری 
می رود. اما برای کسی مثل حاج حسین 
ملک، محتوا هم مهم بوده.« گفت: برای 
همین هم غیر از سالن نگارگری و 
خوشنویسی، یک سالن دیگر هم برای 
خوشنویسی خطی ایجاد کردیم به اسم 
»هزاران داستان« که در آن بگوییم ما 
ایرانی ها داستان را چطور یا چند دسته 
می دیدیم. یا یک سالن دیگر داریم به 
اسم »علوم اسلامی« که انواع علوم و 
طبقه بندی آن و شخصیت هایش را 
نمایش می دهد. مثلا ابن سینا که هم 
فیلسوف بوده، هم پزشک، هم شاعر، هم 
اهل ریاضیات. همینطور زکریای رازی و 
دیگران. نگاه این عالمان را هم به جهان 
بدن انسان نمایش دادیم؛ که موسیقی 
برای خوابیدن خوب است، کیِ بخوابی، 
کیِ بخوری، طبع ات چیست و ستاره ها 
و کهکشان چطور روی بدنت اثر دارند.
دبیری نژاد ادامه داد: از آن طرف، در سالن 
هنر و زندگی، به دنبال روایت ایرانی از 
هنر رفتیم. برای همین هم کانسپت ما یک 
خانه است که وقتی چهار طرفش را نگاه 
می کنی، انگار اتاق های مختلفی می بینی 
که همه چیز کنار هم است. اینطور نبود که 
مثل موزه های الان فرش ها را جدا کنیم و 
یک جا نمایش دهیم، و لباس ها و اشیای 
آشپزخانه را در جایی دیگر. چون کاربرد 
این اشیاء در زندگی، برای ما مساله بود 
و اینکه همه این ها در گذشته، با هم در 
یک خانه ایرانی کار می کرده. همچنان 
که در خانه ما سماور و بشقاب و فرش و 
کاسه و ترمه همه با هم زندگی می کنند. 
او با اشاره به اینکه »دوره ای با انجمن 
آلزایمر در زمینه ای همکاری می کردیم 

مبنی بر اینکه دیدن آثار تزئینی و موزه ای 
برای کسانی که در شُرف اولیه آلزایمر 
هستند در به یاد آوردن خاطره ها و 
گذشته کمک کرده و به شدت در 
پیشرفت بیماری آلزایمر موثر است و 
روند بیماری را کُند می کند.« تصریح 
کرد: ما فکر کردیم اشیای موزه فقط برای 
کسانی نیست که به اینجا می آیند. برای 
همین یک دوره رفتیم روی کودکان کار 
و خیابانی کار کردیم. آن ها را آوردیم به 
موزه و سعی کردیم بفهمیم موزه به چه 
درد این بچه ها می خورد. آن موقع بود 
که ما به چیزی فکر کردیم که اسمش 
را می گذارم »موزه درمانی«؛ چون امروزه 
سلامت آدم را دیگر فقط سلامت جسم 
طراحی نمی کند. می گویند شما انسان 
سالمی هستی، به شرطی که هفت تا 
بخش سلامت داشته باشی؛ سلامت 
جسمانی، سلامت اقتصادی، سلامت 
اجتماعی، سلامت معیشتی، سلامت 
فرهنگی و... حالا فکر می کردیم موزه 
در این شرایط می تواند محلی باشد برای 
جبران و درمان بخشی از سلامت های 
فرهنگی، اجتماعی و حتی سلامتی 
زیستی یا جسمانی ما که آسیب دیده. 
در همین راستا آمدیم و برای نابینایان، 
ناشنوایان کار کردیم.دبیری نژاد ادامه داد: 
وقتی کودکان نابینا به موزه آمده بودند 
برای این که در یک صف راه بروند 
مجبور بودند یک دست شان را در دست 
همدیگر بگذارند و با دست دیگرشان، 
تابلوهای نقش برجسته شاهنامه را 
لمس می کردند و برای همدیگر تعریف 
می کردند. که با دیدن این صحنه گریه 
کردم.اینکه مثلا در این روزهای کرونا، 
موزه چطور می تواند حال امروز ما را 
خوب کند؟ امروز که ما همه تحت 
فشاریم، استرس داریم و... می توانیم با 
دیدن موزه به یاد بیاوریم که تاریخ از 
این ماجراها زیاد داشته؛ با دیدن موزه 
ببینیم که در میان جنگ ها و بحران ها، این 
زیبایی بوده که ما را از دردها نجات داده و 
یا با دیدن زیبایی ها حال مان خوب شود، 
این دردها را فراموش کنیم. این همان 
موزه درمانی است که می تواند اتفاق 

بیفتد.

رضا دبیری نژاد« رئیس موزه ملک:

موزه چطور می تواند مکانی کسالت بار نباشد؟
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